UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI CHÍNH

Số:       /STC-QLGCS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2025
V/v đôn đốc, hướng dẫn

bổ sung việc quản lý, sử dụng

tài sản sau khi thực hiện sắp

xếp đơn vị hành chính

Kính gửi:

UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn

Ngày 16/7/2025, Sở Tài chính đã có Công văn số 261/STC-QLGCS

hướng dẫn việc quản lý, sử dụng tài sản sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành

chính, trong đó có nội dung đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương

thực hiện rà soát, trình hồ sơ giao tài sản được tiếp nhận sau sắp xếp. Đến ngày

19/8/2025, Sở Tài chính chỉ nhận được hồ sơ của 34/96 xã, phường, đặc khu

(theo Phụ lục đính kèm); tuy nhiên, một số hồ sơ của các đơn vị trình chưa đảm

bảo nội dung theo hướng dẫn của Sở Tài chính như: Trình giao tài sản từ UBND

cấp xã cũ cho UBND cấp xã mới; trình giao tài sản của các cơ sở giáo dục trên

địa bàn xã; tài sản trình giao chưa đầy đủ thông tin về tài sản; chưa trình đầy đủ

các loại tài sản theo các phụ lục đính kèm Công văn số 261/STC-QLGCS ngày

16/7/2025…..

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 11738/BTC-

QLCS ngày 31/7/2025 và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn

số 1338/UBND-KTTH ngày 13/8/2025, Sở Tài chính hướng dẫn bổ sung đối với

việc lập hồ sơ trình giao tài sản sau sắp xếp đơn vị hành chính như sau:

1. Tài sản tại các địa phương thực hiện sáp nhập, hợp nhất: Các địa

phương sau khi sáp nhập, hợp nhất được kế thừa quyền quản lý, sử dụng tài sản

của địa phương bị sáp nhập, hợp nhất và có trách nhiệm thực hiện các nội dung

theo quy định tại khoản 2 Điều 38 Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 của Chính phủ.

2. Đối với trường hợp tài sản của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc cấp

huyện đã chấm dứt hoạt động đã thực hiện bàn giao về cho cấp xã hoặc tài sản

của UBND cấp xã cũ đã thực hiện bàn giao cho UBND cấp xã mới theo hướng

dẫn của Bộ Tài chính hoặc các xã không thực hiện sắp xếp nhưng nay tổ chức

thành các cơ quan, tổ chức, đơn vị độc lập, có tư cách pháp nhân (như: Đảng ủy

cấp xã, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, các phòng chuyên môn, Trung tâm

thuộc UBND cấp xã,…) và thực hiện phân bổ tài sản đã tiếp nhận/hiện có cho

các cơ quan, tổ chức, đơn vị này thì cơ quan, tổ chức, đơn vị đang quản lý tài

sản báo cáo Chủ tịch UBND cấp tỉnh (hoặc cơ quan, tổ chức, cá nhân được Chủ

tịch UBND tỉnh phân cấp hoặc ủy quyền theo quy định) xem xét, quyết định

giao tài sản theo quy định tại Điều 6, Điều 44 Nghị định số 186/2025/NĐ-CP

ngày 01/7/2025 của Chính phủ.

2

Trên cơ sở đề nghị giao tài sản của các các cơ quan, tổ chức, đơn vị độc

lập được phân bổ tài sản để quản lý, sử dụng nêu trên; UBND cấp xã tổng hợp

danh mục tài sản, hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định

giao tài sản theo quy định.

3. Trường hợp tài sản do UBND cấp xã mới vẫn là cơ quan tiếp tục quản

lý, sử dụng tài sản thì chỉ phải báo cáo cơ quan, người có thẩm quyền quyết định

giao đối với tài sản đã tiếp nhận từ các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc cấp huyện

mà chưa có quyết định giao, điều chuyển của cơ quan, người có thẩm quyền;

không phải báo cáo để quyết định giao, điều chuyển đối với tài sản được kế thừa

của UBND cấp xã sáp nhập, hợp nhất (UBND cấp xã cũ), tài sản tiếp nhận của

cấp huyện đã có quyết định giao, điều chuyển cho UBND cấp xã.

4. Đối với tài sản tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc cấp huyện (như:

các trường học, trung tâm y tế….), sau khi chấm dứt hoạt động của UBND cấp

huyện (cơ quan quản lý cấp trên) thì việc quản lý, xử lý tài sản được thực hiện

theo quy định tại khoản 6 Điều 38 Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 của Chính phủ; theo đó, các đơn vị sự nghiệp cấp huyện (thuộc lĩnh

vực giáo dục, y tế….) khi được chuyển giao nguyên trạng về thuộc UBND cấp

xã mới theo đề án tổ chức lại đơn vị được cấp có thẩm quyền phê duyệt thì

không phải thực hiện thủ tục trình giao tài sản.

Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương triển khai

các nội dung nêu trên và hướng dẫn tại Công văn số 261/STC-QLGCS ngày

16/7/2025; khẩn trương hoàn thành hồ sơ trình giao tài sản trước ngày

25/8/2025 để gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu theo quy định.

Đây là cơ sở để các đơn vị thực hiện việc quản lý, sử dụng tài sản được

tiếp nhận theo đúng quy định; do đó, Sở Tài chính đề nghị Chủ tịch UBND các

xã, phường, đặc khu Lý Sơn khẩn trương chỉ đạo, đề nghị các đơn vị trên địa

bàn xã phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLGCSChi.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Đình Trung

		2025-08-20T08:46:19+0700

		2025-08-20T08:53:31+0700

		2025-08-20T09:23:58+0700

		2025-08-20T09:23:58+0700

		2025-08-20T09:23:58+0700